mansit per totam diema).

a) Die sicherste Controle bieten ohne Zweifel die Kammerrechnungen

(Recepta et expensa cam. apost.). Ich theile aus ihnen die wichtigsten

Stellen mit:

n. 345, f.
60": Die secunda mensis octobris [1376] prefatus dominus

noster sumpto prandio apud Massiliam in monasterio Sancti Victoris galeam

suam intravit Romam profecturus.

Die nona dicti mensis apud Portum Olivum [Vittafranca] prope

Nissiam domino nostro papa ibidem existente fuerunt soluti domino Iohanni

de Baro subdiacono domini nostri pape, quos in Castro de Sancto Tro-

peto prope Portum Vermenosum [beim Castrum Grimaldi: Monaco

di Nizza] dictus dominus Iohannes asseruit se solvisse de mandato dicti do-

mini nostri hospiti eiusdem domini nostri in eodem castro, scilicet X pro dono

speciali facto dicto hospiti et IX pro dampnis datis in eodem loco per gentes

galearum et marinarios: XIX flor. Regine.

F. 61": Die XVII dicti mensis fuerunt soluti apud lanuam Iohanni

de Camurano uni de familiaribus domini Nicolai capitanei galee domini nostri

de Ancona misso de Ianua ad partes Anchonitanas . . . XX flor. camere.

F. 63b
: Die XXIX dicti mensis dominus noster papa recessit de mane

de Ianua et applicuit ipso die apud Portum Dolphini [Portofino] Ianu-

ensis diocesis.

F. 65": Dicta die [2. November] fuerunt soluti ibidem fratri Bartholo-

me© celerario Sancti Ieronimi de Sernaria satis contigui dicto portui,

in quo quidem monasterio dominus noster papa die Omnium Sanctorum au-

divit divinum officium et pransus fuit. Vgl. Baluze l. c. I, 454.

F. 66": Die martis
,
que fuit dies quarta dicti mensis, dominus noster

papa recessit de dicto Portu Dolphini et die veneris sequenti, que fuit

dies VII dicti mensis, intravit Liornam Pisane diocesis.

F. 66b
: Die eadem [9. November] fuerunt soluti in Portu Pisano. . .

Die decima dicti mensis fuerunt soluti in Liorna Pisane diocesis. . .

F. 69a : Die ultima dicti mensis [novembris] fuerunt soluti apud Orbi-

t eilum Suanensis diocesis, domino nostro ibidem existente ... pro officio

cere . . . LX flor. camere.

F. 70" b
: Vom 20. bis 25. November werden Ausgaben 'apud Plumbi-

num' gemacht und werden Boten ausgeschickt 'ad sciendum nova de domino

camerario dicti domini nostri et aliis dominis existentibus in galea dicti do-

mini nostri de Ancona, que precesserat dictum dominum nostrum et alia na-

vigia et erat in portu Herculis prope Urbitellum.

F. 72" wird am 1. December 'apud Urbitellum Suane diocesis, do-

mino nostro ibidem existente' bezahlt; erst f. 74b vom 6. December an 'apud

Cornetum, domino nostro ibidem existente'.

F. 92": Dicta die [13. Januar 1377] dominus noster papa recessit de
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Item, die lune, que fuit XXII mensis septembris, intravit dominus
noster papa Marssiliam, veniendo de loco beate Marie Magdalenea).

Item, die iovis, que fuit II mensis octobris, dominus noster papa
Gregorius XIUS

,
intravit galeam de Anconab) post prandium et in dicto

5portu dormivit illa nocte.

Item, die sabati, que fuit XVIII mensis octobris c), dominus noster
papa Gregorius XIU9

intravit in civitate Ianue hora vesperorum, et ibi
estetit per X diesd).

Item, die iovis, VI mensis novembris, venit dominus noster papa
10 in Portu Pisano.

Item, die veneris VII mensis novembris, venit dominus noster
papa m loco de Livorna, et ibi erant cum eo duodecim cardinales e).

F. 9 b
. Item, mercurii die, XIX mensis novembris, circa terciam

et quartam horam noctis, dominus cardinalis Narbonensis
f) migravit

15 ad dominum, cuius anima resquiescat in pace, amen.
Item, die martis, intravit dominus noster papa Cornetum, que dies

fuit secunda desembris; et in dicto loco dicitur incipere Italiag).

Corneto et die XVII dicti mensis ianuarii applicuit Rome apud Sanctum
Petrum.

F. 145a : Am 29. Mai 1377 Geld 'pro iactando in recessu domini nostri
pape [de Roma apud Anagniam]'.

F. 150b
: Bis zum 4. Juni wird in Rom bezahlt. Am 5. 'apud Anagniam

domino nostro papa ibidem cum sua curia existente'.

F. 233a : 'Attende, quod die VII presentis mensis dominus noster papa
Rom am intravit, revertendo de Anagnia, ubi tempore estivo resederat cum
eius curia.'

Zu vergleichen ist auch das längst bei Ciaconius (Historiae Rom. Pont,
et Card. ed. Oldoini 1677, II, 588) und Muratori (SS. rer. ital. III, 2* p.) ge-
druckte Itinerar des Petrus Amelii ; über ihn vgl. meine Historia bibliothecae
Romanorum Pontific. I, 735 sq.

a) St. Maximin; vgl. ßaluze 1. c. I, 452 die Vita 2-: 'Intravit Massi-
liam, transeundo per S. Maximinum ob reverentiam b. Mariae Magdalenae.'

b) Ueber dieses prächtige Fahrzeug vgl. Baluze 1. c. I, 414.
c) Die ungünstige Witterung zwang Gregor, am 9. Octoher in Villa-

franca (Portus Olivus) bei Nizza anzulegen und sich daselbst mehrere Tage
aufzuhalten; s. Baluze 1. c. 1, 453 und ohen S. 327, Anm. a, ferner das Iti-

nerar des Petrus Amelii.

d) Vom 18. bis 29. October; s. oben S. 327, Anm. a. Ferner vgl.
G. Stellae, Annales Genuenses, in Muratori, SS. rer. ital. XVII, 1107.

e) Die Vita 2a bei Baluze 1. c. I, 454 zählt dreizehn auf.

f) Peter de la Jugie.

g) Vgl. auch die Cronaca inedita di Fra Francesco di Andrea 1. c. p. 58 s
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1377, Anno domini 1 millesimo CCC LXXVII, die XVII mensis ianuarii,

que fuit die sabati, dominus noster papa Gregorius undecimus intravit

Eomam, sed quod audivit missam in ecclesia sancti Pauli; et ibi equitavit

per mediana Romam et venit ad ecclesiam sancti Petri cum maximo honore.

Item, die mercurii, XXI mensis ianuarii, qua die fuit festum sancte 5

Agnetis virginis, dominus noster papa selebravit missam in altari Sancti

Petri secrete ; et eciam fecit portare faciem Domini nostri Ihesu Christi

ad altare clausis ostiis 2
.

Item, die lune, XXIII mensis febroarii, dominus noster papa Gre-

gorius XIUS selebravit missam in altari Sancti Petri, in pontifficalibus, 10

ad honorem Catrede, que fuerat in dominica die.

Item, die iovis, que fuit VII dies maii, in qua fuit festum Asen-

cionis Domini, dominus noster papa celebravit (10
a
) in altari maiori

Sancti Petri, et fuit demostrata Sancta Veronica, et dedit indulgenciam

omnibus gentibus, que erant ibi in tanta copia, quod vix in eadem ec- 15

clesia recipi poterat; fecitque et promulgavit processus contra Floren-

tinos, sedendo pro tribunali, sicut in die iovis sancta.

Anno quo supra, et die sabati, XVI mensis madii, dominus noster

papa Gregorius XIua
exivit de palacio suo

,
quod est prope Sanctum

Petrum, et ivit per mediam Eomam apud Sanctam Mariam Maiorem et 20

die dominica sequenti, que fuit dies Pentescostes, dictus dominus noster

papa celebravit ad altare Beate Marie Maioris; et in dicto altari nul-

lus est ausus cantari sine licencia pape.

Item, die martis sequenti, que fuit dies XIX madii, dictus dominus

noster papa ivit aput Sanctum Iohannem de Leterano, et ibi in altari 25

Sancti Iohannis Lateranensis celebravit missam dominus noster papa;

et rediit in prandio apud Sanctam Mariam Maiorem; et in dicto loco

Beate Marie Maioris predictus dominus noster papa fecit tria vel qua-

tuor consistoria ; et eciam omnes mulieres Eome fecerunt in predicto

loco Beate (10
b
) Marie Maioris domino nostro pape reverenciam. 30

Item, die iovis, XXVIII mensis madii, dominus noster papa Gre-

gorius undesimus ivit apud Sanctum Iohannem Lateranensem ; et ibi in

honore festi sanctissimi corporis domini nostri Ihesu Christi celebravit

missam in altari Sancti Iohannis Lateranensis et rediit apud Sanctam

Mariam Maiorem in prandio. 35

Item, anno quo supra, et die sabbati, que fuit XXX madii, dominus